

CHOSHISHOKO
REPORT
2019

令和元年度上半期 経営情報
(令和元年9月末現在)

経営情報（半期情報の開示について）

令和元年度上半期（平成31年4月1日～令和元年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

財産の状況

貸借対照表

（単位：千円）

科目	金額	
	平成30年9月末	令和元年9月末
(資産の部)		
現金	3,232,566	3,426,203
預け金	64,464,893	69,378,180
買入金銭債権	9,563	7,119
有価証券	95,955,970	102,479,911
貸出金	120,240,506	121,458,579
その他資産	1,427,980	1,567,174
有形固定資産	4,808,013	4,487,571
無形固定資産	24,389	21,001
繰延税金資産	243,000	—
債務保証見返	83,935	71,322
貸倒引当金	△1,597,220	△1,493,692
(うち個別貸倒引当金)	(△740,355)	(△787,953)
資産の部合計	288,893,599	301,403,372

科目	金額	
	平成30年9月末	令和元年9月末
(負債の部)		
預金積金	261,597,121	266,676,538
借入金	15,200,000	20,300,000
その他負債	419,186	310,900
賞与引当金	146,992	144,695
退職給付引当金	205,327	165,147
役員退職慰労引当金	92,127	106,250
睡眠預金払戻損失引当金	75,659	96,794
偶発損失引当金	33,491	36,308
繰延税金負債	—	359,297
債務保証	83,935	71,322
負債の部合計	277,853,840	288,267,254
(純資産の部)		
出資金	849,225	855,362
利益剰余金	10,266,942	10,710,780
組合員勘定合計	11,116,167	11,566,142
その他有価証券評価差額金	△76,408	1,569,975
評価・換算差額等合計	△76,408	1,569,975
純資産の部合計	11,039,759	13,136,117
負債及び純資産の部合計	288,893,599	301,403,372

損益計算書

（単位：千円）

科目	金額	
	平成30年9月末	令和元年9月末
経常収益	1,955,986	1,980,211
資金運用収益	1,516,302	1,476,451
貸出金利息	1,056,463	1,045,115
預け金利息	53,390	46,994
有価証券利息配当金	372,129	345,459
その他の受入利息	34,318	38,881
役務取引等収益	92,463	103,138
その他業務収益	254,041	352,102
その他経常収益	93,178	48,519
経常費用	1,687,509	1,584,859
資金調達費用	27,411	25,327
預金利息	26,093	24,055
給付補填備金繰入額	1,299	1,272
借入金利息	18	—
役務取引等費用	113,052	110,074
その他業務費用	359	340
経費	1,458,141	1,419,488
人件費	957,401	914,501
物件費	464,022	470,057
税金	36,718	34,929
その他経常費用	88,544	29,627
経常利益	268,477	395,352

科目	金額	
	平成30年9月末	令和元年9月末
特別損失	709	2,261
税引前当期純利益	267,767	393,090
法人税等合計	52,788	89,248
当期純利益	214,978	303,842



屏風ヶ浦

預金・貸出金の状況

(単位：百万円)

区分	平成30年9月末	令和元年9月末	区分	平成30年9月末	令和元年9月末
預金積金残高	261,597	266,676	貸出金残高	120,240	121,458

損益の状況

(単位：百万円)

区分	平成30年9月末	令和元年9月末	区分	平成30年9月末	令和元年9月末
経常利益	268	395	業務純益	238	380
当期純利益	214	303	実質業務純益	276	383
業務粗利益	1,721	1,795	コア業務純益	24	34
業務粗利益率	0.61%	0.62%	コア業務純益(除く投資信託解約損益)	24	77

自己資本の状況

(単位：百万円)

項目	平成30年9月末		令和元年9月末	
		経過措置による 不算入額		経過措置による 不算入額
普通出資又は非累積的永久優先出資に係る組員勘定または は会員勘定の額	11,116		11,566	
コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額	890		742	
コア資本に係る基礎項目の額 (イ)	12,006		12,308	
無形固定資産(モーゲージ・サービシング・ライセンスに係る ものを除く。)の額の合計額	14	3	15	
繰延税金資産(一時差異に係るものを除く。)の額	—	—	—	
コア資本に係る調整項目の額 (ロ)	14		15	
自己資本の額((イ) - (ロ)) (ハ)	11,992		12,292	
信用リスク・アセットの額の合計額	115,784		121,049	
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8パーセン トで除して得た額	6,100		5,845	
リスク・アセット等の額の合計額 (ニ)	121,884		126,894	
単体自己資本比率((ハ) / (ニ))	9.83%		9.68%	

(注) 自己資本比率の算出方法を定めた「協同組合による金融事業に関する法律第六条第一項において準用する銀行法第14条の2の規定に基づき、信用協同組合及び信用協同組合連合会がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第22号)」に係る算式に基づき算出しております。なお、当組合は国内基準を採用しております。

金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位：百万円)

区分	債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D) = (B) + (C)	保全率 (D) / (A)	
破産更生債権及び これらに準ずる債権	平成30年9月末	1,193	925	267	1,193	100.00%
	令和元年9月末	1,150	908	242	1,150	100.00%
危険債権	平成30年9月末	4,060	2,517	473	2,991	73.66%
	令和元年9月末	4,080	2,468	545	3,014	73.87%
要管理債権	平成30年9月末	1,690	962	162	1,124	66.51%
	令和元年9月末	1,816	985	95	1,080	59.49%
不良債権計	平成30年9月末	6,944	4,406	902	5,308	76.44%
	令和元年9月末	7,047	4,362	883	5,245	74.43%
正常債権	平成30年9月末	113,453				
	令和元年9月末	114,538				
合計	平成30年9月末	120,397				
	令和元年9月末	121,585				

(注) 令和元年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成31年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

(令和元年9月末の算出方法)

- 債務者区分については原則として平成31年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
- 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
- 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
- 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している貸出債権の合計です。
- 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

貸出金業種別残高・構成比

(単位：百万円)

業種別	平成30年9月末		令和元年9月末	
	金額	構成比	金額	構成比
製造業	13,313	11.1%	13,454	11.1%
農業、林業	2,416	2.0%	2,935	2.4%
漁業	539	0.4%	767	0.6%
鉱業、採石業、砂利採取業	60	0.1%	64	0.1%
建設業	10,222	8.5%	10,438	8.6%
電気、ガス、熱供給、水道業	112	0.1%	128	0.1%
情報通信業	142	0.1%	174	0.1%
運輸業、郵便業	4,450	3.7%	4,367	3.6%
卸売業、小売業	11,306	9.4%	11,438	9.4%
金融業、保険業	5,851	4.9%	5,576	4.6%
不動産業	16,534	13.8%	15,848	13.0%
物品賃貸業	174	0.1%	172	0.1%
学術研究、専門・技術サービス業	441	0.4%	396	0.3%
宿泊業	1,836	1.5%	1,842	1.5%
飲食業	1,412	1.2%	1,320	1.1%
生活関連サービス業、娯楽業	759	0.6%	733	0.6%
教育、学習支援業	221	0.2%	170	0.1%
医療、福祉	787	0.7%	1,026	0.8%
その他のサービス	6,918	5.8%	7,662	6.3%
その他の産業	1,098	0.9%	1,052	0.9%
小計	78,599	65.4%	79,573	65.5%
国・地方公共団体等	12,433	10.3%	13,068	10.8%
個人（住宅・消費・納税資金等）	29,207	24.3%	28,816	23.7%
合計	120,240	100.0%	121,458	100.0%

金融仲介の取組状況について（経営者保証に関するガイドラインへの対応）

当組合では、「経営者保証に関するガイドライン」の趣旨や内容を十分に踏まえ、お客様からお借入れや保証債務整理の相談を受けた際に真摯に対応する態勢を整備しております。経営者保証の必要性については、お客様との丁寧な対話により、法人と経営者の関係性や財務状況等の状況を把握し、同ガイドラインの記載内容を踏まえて十分に検討するなど、適切な対応に努めております。また、どのような改善を図れば経営者保証の解除の可能性が高まるかなどを具体的に説明し、経営改善支援を行っております。

「経営者保証に関するガイドライン」への対応状況

	平成30年4月～9月	平成31年4月～令和元年9月
新規に無保証で融資した件数	477件	494件
新規融資に占める経営者保証に依存しない融資の割合	30.47%	29.79%
保証契約を解除した件数	17件	4件
経営者保証に関するガイドラインに基づく保証債務整理の成立件数	0件	0件
事業承継時における保証徴求割合（4類型）		
①新旧両経営者から保証徴求 = $\{① / (①+②+③+④)\} \times 100$	34.61%	67.85%
②旧経営者のみから保証徴求 = $\{② / (①+②+③+④)\} \times 100$	0.00%	17.85%
③新経営者のみから保証徴求 = $\{③ / (①+②+③+④)\} \times 100$	65.38%	14.28%
④経営者からの保証徴求なし = $\{④ / (①+②+③+④)\} \times 100$	0.00%	0.00%

有価証券の時価等情報

満期保有目的の債券

(単位：百万円)

	種 類	平成30年9月末			令和元年9月末		
		貸借対照表 計上額	時 価	差 額	貸借対照表 計上額	時 価	差 額
時 価 が 貸 借 対 照 表 計 上 額 を 超 える も の	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	3,699	3,823	124	3,599	3,704	104
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	3,399	3,513	113	2,500	2,610	110
	そ の 他	1,202	1,207	5	1,301	1,305	4
	小 計	8,301	8,545	243	7,401	7,620	219
時 価 が 貸 借 対 照 表 計 上 額 を 超 え ない も の	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	400	385	△14	—	—	—
	そ の 他	600	594	△5	400	397	△2
	小 計	1,000	980	△20	400	397	△2
合 計	9,302	9,525	223	7,801	8,018	217	

- (注) 1.時価は、令和元年9月末における市場価格等に基づいております。
 2.「社債」には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれます。
 3.上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
 4.時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は、本表に含めておりません。

その他有価証券

(単位：百万円)

	種 類	平成30年9月末			令和元年9月末		
		貸借対照表 計上額	取得原価	差 額	貸借対照表 計上額	取得原価	差 額
貸 借 対 照 表 計 上 額 が 取 得 原 価 を 超 える も の	株 式	264	237	26	60	57	2
	債 券	27,651	27,255	396	59,734	59,045	689
	国 債	—	—	—	3,761	3,634	127
	地 方 債	8,438	8,249	189	17,132	16,898	233
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	19,213	19,006	206	38,840	38,512	327
	そ の 他	11,838	11,340	497	22,854	21,036	1,817
小 計	39,754	38,834	920	82,648	80,138	2,509	
貸 借 対 照 表 計 上 額 が 取 得 原 価 を 超 え ない も の	株 式	175	198	△23	466	546	△79
	債 券	31,817	32,050	△232	5,382	5,400	△17
	国 債	3,981	4,115	△134	—	—	—
	地 方 債	13,194	13,238	△44	399	400	△0
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	14,641	14,695	△54	4,983	5,000	△17
	そ の 他	14,681	15,421	△740	5,857	6,100	△242
小 計	46,673	47,670	△996	11,707	12,046	△339	
合 計	86,428	86,504	△76	94,356	92,185	2,170	

- (注) 1.貸借対照表計上額は、令和元年9月末における市場価格等に基づいております。
 2.「社債」には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれます。
 3.上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
 4.時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は、本表に含めておりません。

TOPICS

銚子市内中小企業者の事業承継支援に関する協定の締結

令和元年7月、当組合は、銚子市、銚子商工会議所、銚子信用金庫、千葉テレビ放送株式会社及び事業承継・M&A 支援サイトを運営する株式会社バトンズと銚子市内中小企業者の事業承継支援に関する協定書を締結いたしました。

中小企業者の円滑な事業承継を推進し、中小企業者の持続的発展と地域経済の活性化に寄与することを目的とした本協定の締結により、地域経済の課題である中小企業者の事業承継に取り組んでまいります。



「しんくみピーターパンカード」寄付金贈呈



「しんくみピーターパンカード」はショッピングの利用額の一部を信用組合業界が選定したチャリティ関連団体に寄付し、子供たちの育成を支援するカードです。当組合は令和元年9月、銚子市の児童発達支援施設「スマイル銚子」および「銚子市児童発達支援センターわかば」へ寄付金を贈呈いたしました。

地域行事への参画・協力

県民の日海匝地域行事として令和元年6月に開催された「さんさん★フェスタ2019」に当組合も参画し、ご来場のお客様に札勘練習や世界のお金クイズ等をお楽しみいただきました。

また、サイクリストに「銚子」の魅力を感じていただく「銚子イイ！グルメライド」が5月に開催され、当組合職員がスタッフとして参加、大会運営に協力いたしました。



店舗一覧表

店名	住所	電話	店名	住所	電話
本店	〒288-0043 千葉県銚子市東芝町 1-19	0479-22-5300	飯岡支店	〒289-2712 千葉県旭市横根 1280-1	0479-57-5500
新生支店	〒288-0056 千葉県銚子市新生町 1-45-23	0479-22-4333	海上支店	〒289-2613 千葉県旭市後草 2022-8	0479-55-5757
清水支店	〒288-0066 千葉県銚子市和田町 7-8	0479-22-3737	旭支店	〒289-2516 千葉県旭市口 1443	0479-62-3171
川口支店	〒288-0002 千葉県銚子市明神町 2-309-5	0479-22-3710	千潟支店	〒289-2102 千葉県匝瑳市椿 1268-142	0479-73-3955
愛宕支店	〒288-0007 千葉県銚子市愛宕町 3520-6	0479-22-4111	横芝支店	〒289-1732 千葉県山武郡横芝光町横芝 2138-1	0479-82-2221
三崎支店	〒288-0815 千葉県銚子市三崎町 1-156-4	0479-25-5700	東金支店	〒283-0802 千葉県東金市東金 1059	0475-54-0123
松岸支店	〒288-0836 千葉県銚子市松岸町 3-273-1	0479-22-8822	九十九里支店	〒283-0104 千葉県山武郡九十九里町片貝 6685	0475-76-5561
椎柴支店	〒288-0863 千葉県銚子市野尻町 68-1	0479-33-1211	八街支店	〒289-1115 千葉県八街市八街ほ 240-31	043-443-3011
東庄支店	〒289-0601 千葉県香取郡東庄町笹川い 4713-74	0478-86-1123	富里支店	〒286-0221 千葉県富里市七栄 298-6	0476-93-2241
小見川支店	〒289-0313 千葉県香取市小見川 799-2	0478-82-2171	柏支店	〒277-0005 千葉県柏市柏 3-4-14	04-7164-3955
佐原支店	〒287-0003 千葉県香取市佐原イ 540	0478-52-5167	松戸支店	〒271-0077 千葉県松戸市根本 11-4	047-367-2115